CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718691

PORTARIA N° 501 DE 10 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas
pela PORTARIA N° 495 de 30/06/2014, publicada no Diário
Ofi cial do Estado n° 32.679 de 08.07.2014
Considerando análise detalhada do processo 25911/2014,
Pregão Eletrônico 06/2014, realizada pelo Controle
Interno/1°CRS;
Considerando a supressão do disposto no artigo 4° do Decreto
Estadual n° 503/2012, e alínea “c”, inciso II, artigo 18, do
Decreto n° 2.069 de 20/02/2006;
Considerando as recomendações contidas na referida análise
(“recomenda a revogação do certame licitatório Pregão
Eletrônico 06/2014, para aquisição de fraldas descartáveis,
devendo ser supridas as falhas acima citadas com nova cotação
de preço, dotação orçamentária, e cumprimento dos requisitos
legais de autorização e publicação de aviso nos meios que a
lei determinar, para posterior abertura de novo certame para
aquisição do objeto”)
RESOLVE:
Revogar o certame licitatório Pregão Eletrônico 06/2014, para
aquisição de fralda descartável;
Determinar que o mesmo seja adequado à legislação vigente, e
posterior abertura de novo certame objetivando a aquisição do
objeto pretendido pela administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/Secretaria de Estado de
Saúde Pública
em: 10/07/2014
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1° CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718345

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717264
PORTARIA: 540

Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ Fazer supervisão e
avaliação dos programas SIM/SINASC e Vigilancia do óbito.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇU/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 18/07/2014
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717708
PORTARIA: 534

Objetivo: Realizar treinamento p/servidora Sônia da Silva
Lima que fi cará responsavel pelo funcion.dos Sistemas de
Informações SISPNCD,SIVEP MALALIA e LOCALIDADE uma vez
que a mesma passou a ser efetiva mediante a concurso publico
que irá substituir o stual serv.que é contratado,com isso não
havendo risco de haver rotatividade de serv.prejudicando o
município noatraso de envio das informações para o Ministério
da Saúde.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPÍ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILOGRAFO) / 3.5
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 25/07/2014
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (datilografo) / 2.0
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718367

PORTARIA: 512
Objetivo: Fazer supervisão e avaliação dos programas SIM/
SINASC e Vigilancia do óbito , busca ativa de DO E DNV que
estão fora do banco de dados do sistema estadual e federal
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145

Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-AÇÚ/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5903315/HENRIQUE FERREIRA DA SILVA JUNIOR (Enfermeiro)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718744
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
 METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 17 DE JULHO DE 2014.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990,
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a
organização da Atenção Básica nos termos da Política Nacional
de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão
Intergestores Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das
competências, Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de
implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião
ordinária do dia 09 de Julho de 2014.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a implantação/expansão de
03 (três) Estratégias de Saúde Bucal Modalidade I, no Município
de Mãe do Rio.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Castanhal, 17 de Julho de 2014.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Coordenador CIR Metropolitana III/3ºCRS
Marileide do Nascimento  Daniels
Coordenadora CIR Metropolitana III/5ºCRS

ERRATA DA RESOLUÇÃO N. 008 DE 14.07.2014 DA CIR
METROPOLITANA III

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718752
ERRATA DE RESOLUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716664
ONDE LÊ-SE: Aprovar a implantação/expansão de 04 (quatro)
Estratégias de Saúde da Família, no Município de Mãe do Rio.
LEIA-SE: Aprovar por unanimidade a implantação/expansão de
03 (três) Estratégias de Saúde da Família, no Município de Mãe
do Rio.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718499

PORTARIA: 543
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIAO NA DDASS/REGULAÇÃO
DO ACESSO,tratará acerca do funcionamente do Complexo
Regulador Regional , em Belém
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
572081411/ELIANA SANTOS BALESTRERI (CHEFIA DCA) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718511

PORTARIA: 544
Objetivo: conduzir servidora Eliana S.balestreri(Chefi a DCA)
que irá participar de reunião na DDASS acerca do Complexo
Regulador Regional Macro-Nordeste
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718480

PORTARIA: 541
Objetivo: ENTREGAR E CONFERIR MATERIAL DE CONSUMO NO
CENTRO DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
SAO JOAO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51557461/MARIA LUIZA GOMES DE ANDRADE (AGENTE DE
ARTES PRATICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a
25/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

LICENÇA PREMIO-JULHO-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718481

RESUMO DE LICENÇA PREMIO – JULHO-2014
PORTARIA Nº 021/2014 – 11.07.14 - CONCEDER

Nome: MARLUCIA BEZERRA DE SOUZA
Matricula: 5166993-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 3º CRS                              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 05.08.09 a 04.08.12
Período: 01.07.14 a 30.07.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 022/2014 – 11.07.14 - DETERMINAR
Nome: JOSE MOACIR MODESTO DOS REIS
Matricula: 106810-1
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação: 3º CRS                              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.09.04 a 01.09.07
Período: 15.07.14 a 13.08.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 023/2014 – 11.07.14 - CONCEDER
Nome: REINALDO CELIO VIEIRA DE VASCONCELOS
Matricula: 5321565-3
Cargo: Medico
Lotação: 3º CRS                              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 25.02.11 a 24.02.14
Período: 02.07.14 a 31.07.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 024/2014 – 11.07.14 - CONCEDER
Nome: MARIA ELIANA EVANGELISTA DE MELO
Matricula: 3195953-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS                              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.07.05 a 30.06.08
Período: 01.07.14 a 30.07.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 025/2014 – 11.07.14 - DETERMINAR
Nome: ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA
Matricula: 5234018-2
Cargo: Enfermeira
Lotação: 3º CRS                              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 03.03.08 a 02.03.11
Período: 01.07.14 a 30.07.14 (60) trinta dias

PORTARIA Nº 026/2014 – 11.07.14 - CONCEDER
Nome: LUCILEIA DA SILVA PEREIRA
Matricula: 5105056-1
Cargo: Enfermeira
Lotação: Caps/Castanhal                           GEP: Estatutário
Não Estável
Aquisitivo: 03.10.03 a 02.10.06
Período: 01.07.14 a 30.07.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 027/2014 – 11.07.14 - DETERMINAR
Nome: JOANA CELIA DE SA LIMA
Matricula: 6118140-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: Caps/Castanhal                              GEP: Estatutário
Não Estável
Aquisitivo: 26.03.08 a 25.03.11
Período: 02.07.14 a 31.07.14 (30) trinta dias

PORTARIA Nº 028/2014 – 11.07.14 - DETERMINAR
Nome: REGINA CELIA MENDES DO VALE
Matricula: 5153743-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação: Centro de Saúde de Castanhal
GEP: Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 01.07.14 a 30.07.14 (30) trinta dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718491

PORTARIA: 542
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA MARIA LUIZA GOMES DE
ANDRADE QUE IRÁ ENTREGAR E CONFERIR MATERIAL DE
CONSUMO NO CENTRO DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Fundamento Legal: LEI N.5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL
Destino(s):
SAO JOAO DA PONTA/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 25/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718402

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Realizar Visita Técnica com o Objetivo de Habilitação/
Implantação de 05 novas Estratégias de Saúde da Família, 05
equipes de Saúde Bucal, CAPIS I, CEO e Serviço de Atenção
Domiciliar (SAD).
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL